Del resto, è noto che individuare con esattezza questo terzo interessato, soggetto che lo stesso Macro, in base a un pensiero stringente, aveva avvinto al *biduum* anziché al *triduum*²⁶⁴, veniva

²⁶³ Macro si era espresso in altro luogo in maniera diversa, dando la sensazione che ciò di cui parliamo fosse un'eccezione a una regola generale: (...) *quia in aliena causa ei, qui iudicio expertus non est, appellare non liceat* (D. 49.4.2.1); così anche Marciano: *A sententia inter alios dicta appellari non potest nisi ex iusta causa* (...) (D. 49.1.5pr., 1 app.).

²⁶⁴ Sempre in D. 49.4.2.1: se il terzo non si fosse mosso *nomine proprio*, ma *alieno nomine*, non avrebbe potuto sostenere l'interesse su cui si basava appunto l'appello.

considerato nel sistema evolutivo dell'appello, soprattutto a partire dall'epoca severiana, una questione giuridica di aspra soluzione²⁶⁵.

I limiti soggettivi della cosa giudicata, in connessione evidente con la definizione appunto di terzo interessato, vengono affrontati in un celeberrimo e lungo frammento conservato in D. 42.1.63, che senz'altro riportiamo:

Saepe constitutum est res inter alios iudicatas aliis non praeiudicare. Quod tamen quandam distinctionem habet: nam sententia inter alios dicta aliis quibusdam etiam scientibus obest, quibusdam vero, etiamsi contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet. Nam scientibus nihil praeiudicat, veluti si ex duobus heredibus debitoris alter condemnatur: nam alteri integra defensio est, etiamsi cum coherede suo agi scierit. Item si ex duobus petitoribus alter victus adquieverit, alterius petitioni non praeiudicatur: idque ita rescriptum est. Scientibus sententia, quae inter alios data est, obest, cum quis de ea re, cuius actio vel defensio primum sibi competit, sequentem agere patiatur, veluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprietate pignoris, aut maritus socerum vel uxorem de proprietate rei in dote acceptae, aut possessor venditorem de proprietate rei emptae: et haec ita ex multis constitutionibus intellegenda sunt. Cur autem his quidem scientia nocet, superioribus vero non nocet, illa ratio est, quod qui scit coheredem suum agere, prohibere eum, quo minus uti velit propria actione vel defensione utatur, non potest: is vero, qui priorem dominum defendere causam patitur, ideo propter scientiam praescriptione rei quamvis inter alios iudicatae summovetur, quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est. Nam et si libertus meus me interveniente servus vel libertus alterius iudicatur, mihi praeiudicatur. Diversa causa est, si fundum a te Titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona Titii ad me pertinere dico: nam quamvis contra Titium me sciente iudicatum sit, nullum tamen praeiudicium patior, quia neque ex eo iure, quo Titius vic-